



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО  
АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

**ГЛАВА ГОРОДА**

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,  
Тюменская область, Ханты-Мансийский  
автономный округ – Югра, 628408  
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182  
E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация Сургута



Председателю  
Думы города  
М.Н. Слепову

Уважаемый Максим Николаевич!

Направляю поправки в проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2021 № 51-VII ДГ «О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов».

Предлагаемые изменения сформированы в целях учета обращений главных распорядителей бюджетных средств, поступивших после внесения в Думу города проекта решения.

Изменения повлекли уточнение текстовой части проекта решения, представленные в таблице поправок.

Приложения к проекту решения Думы города, ранее представленные в составе проекта, сформированные с учетом поправок, будут направлены дополнительно по итогам решений, принятых на заседании комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу, а также на депутатских слушаниях.

Приложение: на \_\_\_ л. в 1 экз.

И.о. Главы города

А.Н. Томазова

Исполнитель:  
Фаткуллина Альфия Анваровна,  
заместитель начальника отдела планирования расходов,  
департамент финансов,  
тел.: (3462) 52-20-69  
15.09.2022



Сравнительная таблица изменений  
в решение Думы города от 22.12.2021 № 51-VII ДГ  
«О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»

Действующая редакция решения Думы города от 22.12.2021 № 51-VII ДГ	Текст проекта решения, внесенного в Думу города от 07.09.2022	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>13. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований бюджета города Сургута, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: на 2022 год в сумме 94 372 089,57 рубля; на 2023 год в сумме 94 372 089,57 рубля; на 2024 год в сумме 94 372 089,57 рубля.</p> <p>14. Установить размер резервного фонда Администрации города: на 2022 год в сумме 54 379 187,51 рубля; на 2023 год в сумме 60 078 463,98 рубля; на 2024 год в сумме 60 078 463,98 рубля.</p> <p>15. Установить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:</p>	<p>«3) части 13 – 16 решения изложить в следующей редакции: «13. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований бюджета города Сургута, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: на 2022 год в сумме 83 370 289,57 рубля; на 2023 год в сумме 26 754 489,57 рубля; на 2024 год в сумме 26 754 489,57 рубля.</p> <p>14. Установить размер резервного фонда Администрации города: на 2022 год в сумме 51 719 314,28 рубля; на 2023 год в сумме 20 078 463,98 рубля; на 2024 год в сумме 60 076 615,11 рубля.</p> <p>15. Установить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:</p>	<p>«3) части 13 – 16 решения изложить в следующей редакции: «13. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований бюджета города Сургута, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: на 2022 год в сумме 83 370 289,57 рубля; на 2023 год в сумме 26 754 489,57 рубля; на 2024 год в сумме 26 754 489,57 рубля.</p> <p>14. Установить размер резервного фонда Администрации города: на 2022 год в сумме 51 719 314,28 рубля; на 2023 год в сумме 20 078 463,98 рубля; на 2024 год в сумме 60 076 615,11 рубля.</p> <p>15. Установить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:</p>

Действующая редакция решения Думы города от 22.12.2021 № 51-VII ДГ	Текст проекта решения, внесенного в Думу города от 07.09.2022	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>на 2022 год в сумме 3 356 284 019,58 рубля;</p> <p>на 2023 год в сумме 2 767 562 289,73 рубля;</p> <p>на 2024 год в сумме 2 278 406 557,33 рубля.</p> <p>16. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: на 01.01.2023 в объеме 2 621 522 471,31 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2024 в объеме 3 206 359 746,15 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2025 в объеме 3 007 133 424,66 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей</p>	<p>на 2022 год в сумме 3 556 629 393,98 рубля;</p> <p>на 2023 год в сумме 2 479 525 540,15 рубля;</p> <p>на 2024 год в сумме 2 830 207 500,01 рубля.</p> <p>16. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: на 01.01.2023 в объеме 2 706 522 471,31 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2024 в объеме 3 291 359 746,15 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2025 в объеме 3 092 133 424,66 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей»;</p>	<p>на 2022 год в сумме 3 526 453 262,71 рубля;</p> <p>на 2023 год в сумме 2 488 535 022,65 рубля;</p> <p>на 2024 год в сумме 2 830 698 825,81 рубля.</p> <p>16. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: на 01.01.2023 в объеме 2 706 522 471,31 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2024 в объеме 3 291 359 746,15 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2025 в объеме 3 092 133 424,66 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей»;</p>

Директор департамента финансов

Начальник правового управления

Исполнитель:  
Фаткуллина Альфия Анваровна,  
заместитель начальника отдела планирования расходов,  
департамент финансов, тел. (3462) 52 20 69



М.А. Новикова

О.П. Мухлаёва

Информация о поправках, предлагаемых к внесению в бюджет города Сургута на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

№ п/п	Наименование	2022 год				2023 год				2024 год				Примечания к изменениям
		Утвержденный бюджет	Изменения, внесенные в Думу города 07.09.2022	Вносимые поправки	Бюджет с учетом вносимых изменений	Утвержденный бюджет	Изменения, внесенные в Думу города 07.09.2022	Вносимые поправки	Бюджет с учетом вносимых изменений	Утвержденный бюджет	Изменения, внесенные в Думу города 07.09.2022	Вносимые поправки	Бюджет с учетом вносимых изменений	
1.	<b>ДОХОДЫ</b>	35 389 317 519,68	426 353 004,67	0,00	35 815 670 524,35	32 211 673 833,90	2 884 302 128,87	0,00	35 095 975 962,77	32 023 607 764,94	2 622 268 728,87	0,00	34 645 876 493,81	
2.	<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	37 303 294 057,59	511 353 004,67	0,00	37 814 647 062,26	32 840 725 108,74	2 884 302 128,87	0,00	35 725 027 237,61	31 826 311 443,45	2 622 268 728,87	0,00	34 448 580 172,32	
2.1.	Администрация города (без ДГХ)	6 447 810 485,76	-363 768 580,54	0,00	6 084 041 905,22	5 730 074 775,16	-158 921 100,00	0,00	5 571 153 675,16	5 341 332 655,22	55 976 096,36	0,00	5 397 308 751,58	
2.2.	Администрация города (ДГХ), из них:	4 601 033 082,22	47 169 762,77	52 134 564,44	4 700 337 409,43	3 358 629 317,35	159 656 947,43	-36 415 292,44	3 481 870 972,34	3 355 914 978,16	699 860 655,60	0,00	4 055 775 633,76	
	Содержание дорог, внутриквартальных проездов, тротуаров, автобусных остановок, искусственных сооружений, средств регулирования дорожного движения	1 061 303 846,85	1 795 900,00 -1 766 351,70		1 063 879 157,23	781 549 455,98			779 003 693,90	766 429 186,79			766 429 186,79	устранение повреждений дороги по ул. Губкина на пересечении с ул. Энтузиастов за счет экономии с иных статей расходов (Приказ ДФ № 08-03-278/2 от 06.07.2022) экономия, сложившаяся по результатам конкурентных закупок на зимнее содержание бесхозных проездов к жилым домам города (МКУ "ДДТЖЖК") (перемещена в бюджетную роспись департамента муниципальных и земельных отношений) (Приказ ДФ № 08-03-15/2 от 08.02.2022)
	Обеспечение комплексного содержания линий уличного освещения	163 480 969,76		18 006 405,60	181 487 375,36	166 651 247,30		-18 006 405,60	148 644 841,70	167 724 969,19			167 724 969,19	
	Субсидия на содержание средств регулирования дорожного движения	66 281 195,46		9 731 989,91	76 013 185,37	73 484 300,06		-9 731 989,91	63 752 310,15	72 957 527,86			72 957 527,86	обеспечение расходов в текущем году
	Городские пассажирские перевозки	912 176 009,23		21 850 406,85	934 026 416,08	772 185 939,84		-6 131 134,85	766 054 804,99	772 185 939,84			772 185 939,84	
2.3.	Департамент архитектуры и градостроительства, из них:	5 169 404 422,56	812 718 960,59	-52 134 564,44	5 929 988 818,71	2 946 653 530,48	2 808 528 318,69	36 415 292,44	5 791 597 141,61	1 288 736 124,15	2 301 411 893,21	0,00	3 590 148 017,36	
	Магистральная дорога на участках: ул. 16 "ЮР" от ул. 3 "ЮР" до примыкания к ул. Никольская; ул. 3 "ЮР" от ул. 16 "ЮР" до 18 "ЮР"; ул. 18 "ЮР" от 3 "ЮР" до примыкания к ул. Энгельса в г. Сургуте	359 574 999,23	333 333 333,33	0,00	692 908 332,56	564 400 000,00	-333 333 300,00	799 582,91	231 866 282,91	0,00	529 760 200,00	388 237,46	530 148 437,46	<b>Изменения, внесенные в Думу города 07.09.2022:</b> 1) изменения в части субсидии из вышестоящего бюджета произведены в связи с уточнением объема межбюджетных трансфертов (Приказ ДФ № 08-03-251/2 от 24.06.2022, № 08-03-303/2 от 25.07.2022) 2) изменения в части средств местного бюджета произведены в целях обеспечения доли финансирования за счет перемещения: - из резерва департамента финансов; - с других статей расходов (Приказы ДФ № 08-03-250/2 от 24.06.2022, № 08-03-277/2 от 06.07.2022, № 08-03-304/2 от 25.07.2022) <b>Вносимые поправки:</b> проведение авторского надзора за строительством объекта
	за счет субсидии из вышестоящего бюджета	312 480 000,00	300 000 000,00		612 480 000,00	507 960 000,00	-300 000 000,00		207 960 000,00	0,00	476 784 100,00		476 784 100,00	
	за счет средств местного бюджета	47 094 999,23	33 333 333,33		80 428 332,56	56 440 000,00	-33 333 300,00	799 582,91	23 906 282,91	0,00	52 976 100,00	388 237,46	53 364 337,46	
	Подъездные пути и инженерные сети к СОШ в квартале Пойма-5 г. Сургута	9 179 520,97	0,00	-3 241 231,80	5 938 289,17	0,00	0,00	0,00	0,00	161 501 700,00	0,00	-50 556 458,91	110 945 241,09	необходимость средств в связи с переносом сроков строительства СОШ в квартале Пойма-5 на 2025-2027 годы
	подъездные пути	0,00			0,00	0,00				22 426 670,00			22 426 670,00	
	инженерные сети	9 179 520,97		-3 241 231,80	5 938 289,17	0,00				139 075 030,00		-50 556 458,91	88 518 571,09	
	Магистральная улица 1-В на участке от улицы 4-В до улицы 5-В с сетями инженерного обеспечения в г. Сургуте. Реконструкция	14 316 096,00		18 192,06	14 334 288,06	0,00			0,00	0,00		103 088,34	103 088,34	заключение договора на осуществление технологического присоединения к электрическим сетям
	Проезд с ул. Островского вдоль БУ ХМАО-Югры "СКТБ" в г. Сургуте	25 018 479,92		-24 944 409,92	74 070,00	0,00		24 944 409,92	24 944 409,92	0,00			0,00	перенос срока строительства объекта с 2022 года на 2023 год, средства необходимы для размещения извещения об осуществлении закупки в 2022 году с периодом реализации в 2023 году
	Проезд с ул. Киртбая до поликлиники "Нефтяник" на 700 посещений в смену в мкр. 37 г. Сургута	36 845 070,00		-35 445 070,00	1 400 000,00	0,00		13 460 646,26	13 460 646,26	0,00			0,00	уточнение состава работ, средства необходимы для размещения извещения об осуществлении закупки в 2022 году с периодом реализации в 2023 году
	Ввод сетей водоснабжения с территории СОШ в мкр. 5А г. Сургута	5 895 750,00			5 895 750,00	0,00		3 279 794,61	3 279 794,61	0,00			0,00	уточнение стоимости строительства объекта (включая авторский надзор) по итогам государственной экспертизы, средства необходимы для размещения извещения об осуществлении закупки в 2022 году с периодом реализации в 2023 году
	Водоход от ВК-50 в районе кольца ГРЭС до ВК-15 по ул. Пионерная с устройством повысительной насосной станции	251 572 188,53		24 944 409,92	276 516 598,45	112 848 923,72		-24 944 409,92	87 904 513,80	0,00			0,00	выполнение в 2022 году объема работ с опережением графика
	Спортивное ядро в микрорайоне № 35-А г. Сургута. Спортивный центр с административно-бытовыми помещениями	14 931 051,06		-14 931 051,06	0,00	0,00			0,00	63 870 019,19		50 065 133,11	113 935 152,30	заключенный в 2020 году контракт расторгнут, планируется заключение контракта на корректировку проектно-изыскательских работ, по окончании проектирования планируется заключение контракта на завершение работ по строительству объекта
	Привоз для животных (проектно-изыскательские работы)	10 322 720,00		-10 322 720,00	0,00	0,00			0,00	0,00			0,00	уточнение вида расходов (с капитальных вложений на благоустройство территории)
	Обустройство территории по содержанию животных без владельцев (проектно-изыскательские работы)	0,00			0,00	0,00		3 819 040,00	3 819 040,00	0,00			0,00	

№ п/п	Наименование	2022 год				2023 год				2024 год				Примечания к изменениям
		Утвержденный бюджет	Изменения, внесенные в Думу города 07.09.2022	Вносимые поправки	Бюджет с учетом вносимых изменений	Утвержденный бюджет	Изменения, внесенные в Думу города 07.09.2022	Вносимые поправки	Бюджет с учетом вносимых изменений	Утвержденный бюджет	Изменения, внесенные в Думу города 07.09.2022	Вносимые поправки	Бюджет с учетом вносимых изменений	
	Благоустройство сквера на пересечении бульвара Свободы и проспекта Ленина в г. Сургуте, из них	9 799,68	0,00	0,00	9 799,68	54 148 671,78	0,00	8 331 790,13	62 480 461,91	18 834 198,22	0,00	0,00	18 834 198,22	уточнение стоимости благоустройства объекта по итогам государственной экспертизы, средства необходимы для размещения извещения об осуществлении закупки в 2022 году
	за счет средств местного бюджета	9 799,68			9 799,68	10 829 734,72		8 331 790,13	19 161 524,83	3 766 839,64			3 766 839,64	
	Сквер, прилегающий к территории МКУ "Дворец торжеств", из них:	15 777 478,50	0,00	0,00	15 777 478,50	37 325 380,00	0,00	40 426,80	37 365 806,80	5 832 196,43	0,00	0,00	5 832 196,43	перераспределение ассигнований между источниками финансирования в целях финансового обеспечения мероприятий, реализуемых в рамках регионального проекта "Формирование комфортной городской среды", и заключения соглашения с Департаментом жилищно-коммунального комплекса и энергетики ХМАО-Югры на 2022 год (Приказы ДФ № 08-03-78/2 от 22.03.2022, № 08-03-104/2 от 07.04.2022, ДАНГ от 21.03.2022 №20, от 04.04.2022 №26)
	за счет субсидии из вышестоящего бюджета	0,00	11 744 378,54		11 744 378,54	29 860 304,37			29 860 304,37	4 665 757,11			4 665 757,11	
	за счет средств местного бюджета	15 777 478,50	-11 744 378,54			7 465 075,63			7 505 502,43	1 166 439,32			1 166 439,32	
			-1 300 724,93		4 033 099,96									
			1 300 724,93											уточнение кодов бюджетной классификации расходов в связи с отсутствием необходимости корректировки выполнения проектно-изыскательских работ и принятием решения выполнять работы по благоустройству в соответствии с существующим проектом: с КФСР "0503" КЦСР "36.1.F2.20980" КВР "240" на КФСР "0503" КЦСР "36.1.F2.Д5550" КВР "240" (Приказ ДФ № 08-03-36/2 от 08.02.2022)
								40 426,80						заключение договора на осуществление технологического присоединения к электрическим сетям
	Парковая зона в микрорайоне 20А	4 543 500,59	0,00	2 491 251,04	7 034 751,63	23 377 405,40	0,00	1 843 041,33	25 220 446,73	0,00	0,00	0,00	0,00	перераспределение ассигнований между источниками финансирования в целях финансового обеспечения мероприятий, реализуемых в рамках регионального проекта "Формирование комфортной городской среды", и заключения соглашения с Департаментом жилищно-коммунального комплекса и энергетики ХМАО-Югры на 2022 год (Приказы ДФ № 08-03-78/2 от 22.03.2022, № 08-03-104/2 от 07.04.2022, ДАНГ от 21.03.2022 №20, от 04.04.2022 №26)
	за счет субсидии из вышестоящего бюджета	0,00	3 465 122,87		3 465 122,87	10 893 281,27			10 893 281,27	0,00			0,00	
	за счет средств местного бюджета	4 543 500,59	-3 465 122,87		3 569 628,76	12 484 124,13			14 327 165,46	0,00			0,00	
				2 491 251,04				1 843 041,33						2022 год: удорожание стоимости материалов по заключенному муниципальному контракту 2023 год: увеличение стоимости работ по благоустройству площадки для выгула собак с дорожно-тропичной сетью, 1 этап
	Реконструкция (реконвация) рекреационных территорий общественных пространств в западном жилом районе города Сургута, из них:	21 676 612,31	27,76	1 837 035,72	23 513 675,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	уточнение объема субсидии из вышестоящего бюджета (Приказ ДФ № 08-03-60/2 от 04.03.2022)
	за счет субсидии из вышестоящего бюджета	15 209 465,76	35,65		0,00	0,00			0,00	0,00			0,00	
			-15 209 301,41											
	за счет средств местного бюджета	6 467 146,55	3 465 114,98		23 513 675,79	0,00			0,00	0,00			0,00	
			11 744 378,54											удорожание стоимости материалов по заключенному муниципальному контракту
				1 837 035,72										
	Архитектурно-художественное оформление города	46 733 300,00		7 459 029,60	54 192 329,60	0,00		4 840 970,40	4 840 970,40	0,00			0,00	освещение автодорожной развязки на пересечении Тюменского тракта и Югорского тракта
2.4.	Департамент образования	17 226 711 139,54	157 094 830,98	0,00	17 383 805 970,52	17 684 693 229,70	511 625 465,73	0,00	18 196 318 695,43	18 347 790 978,78	-88 501 659,75	0,00	18 259 289 319,03	
2.5.	Департамент имущественных земельных отношений	3 086 599 491,51	13 071 324,65	0,00	3 099 670 816,16	1 682 176 700,36	-43 369 189,31	0,00	1 638 807 511,05	1 559 854 684,25	-2 629 398,37	0,00	1 557 225 285,88	
2.6.	Департамент финансов города	604 341 268,18	-154 933 293,78	0,00	449 407 974,40	1 273 346 978,44	-393 218 313,67	0,00	880 128 664,77	1 767 517 388,61	-343 848 858,18	0,00	1 423 668 530,43	
3.	ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА	-1 913 976 537,91	-85 000 000,00	0,00	-1 998 976 537,91	-629 051 274,84	0,00	0,00	-629 051 274,84	197 296 321,49	0,00	0,00	197 296 321,49	
4.	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА	1 913 976 537,91	85 000 000,00	0,00	1 998 976 537,91	629 051 274,84	0,00	0,00	629 051 274,84	-197 296 321,49	0,00	0,00	-197 296 321,49	